ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

CONCURSO PÚBLICO DA
GUARDA MUNICIPAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO – RJ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO-RJ, no uso de suas atribuições legais, torna público o
Edital de Convocação para o Exame de Aptidão Física da Guarda Municipal Nível II da Prefeitura Municipal
de  São Gonçalo.

DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

1. O Exame de Aptidão Física será realizado na EsEFEx - Escola de Educação Física do Exército, com

entrada dos candidatos(as) pela Alameda Floriano Peixoto, s/n, Urca, Rio de Janeiro - RJ, no dia
05/06/2022  , apenas para os candidatos CONVOCADOS de acordo com o Anexo I, deste Edital.

2. O candidato deverá retirar o Cartão de Convocação do Exame de Aptidão Física – CCEAF, a partir
das 19 horas, de 02/06/2022, no site www.selecon.org.br, a fim de tomar ciência do horário da
aplicação do Exame de Aptidão Física, além das exigências previstas em Edital para realização do
EAF.

3. O candidato que não comparecer no horário estipulado no Cartão de Convocação do Exame de
Aptidão Física – CCEAF e/ou não responder à chamada para a realização dos exames estará
eliminado do certame;

4. Não será permitida a entrada ou permanência de acompanhantes na EsEFEx - Escola de Educação
Física do Exército;

5. Para a realização do Exame de Aptidão Física, o candidato deverá comparecer no dia, hora e local
previamente designados, com 30 (trinta) minutos de antecedência do horário de realização de seu
Exame de Aptidão Física, munido do documento oficial de identificação contendo fotografia e
assinatura, utilizado para realização da inscrição e, ainda, com trajes adequados, a saber: calção de
ginástica (ou malha, para o sexo feminino), tênis e camiseta e do Cartão de Convocação para o Exame
de Aptidão Física (CCEAF);

6. O Exame de Aptidão Física poderá ser realizada independentemente das condições meteorológicas,
a critério e decisão do Instituto Selecon;

7. Seus testes serão filmados e gravados;

8. No dia do Exame de Aptidão Física, o candidato deverá, obrigatoriamente, apresentar atestado médico
específico, conforme modelo do ANEXO II e deverá ter data de emissão de, no máximo, 15 (quinze)
dias antes da data da realização do Exame de Aptidão Física, constatando suas condições de saúde
e expressamente capacitando-o a participar da prova, de acordo com o previsto neste Edital, sob pena
do candidato não poder realizar a prova e ser eliminado do Concurso Público.

9. O candidato que deixar de apresentar o atestado médico ou apresentá-lo em desconformidade com o
modelo constante no ANEXO II, não poderá ser submetido à Prova, sendo, automaticamente,
eliminado do Concurso.

10. Não caberá ao INSTITUTO SELECON nem ao Município de São Gonçalo-RJ, nenhuma
responsabilidade no tocante a eventuais enfermidades e/ou lesões que possam acometer o candidato
no decorrer do Exame de Aptidão Física.

11. O Exame de Aptidão Física consistirá de 04 (quatro) testes físicos, todos de caráter eliminatório.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

Para candidatas do sexo feminino:

Teste Físico
Mínimo de
repetições

Tempo Máximo
para a

execução

Flexão abdominal
25

repetições
até 1 minuto e
zero segundo

Flexão de cúbitos
(braços)

20
repetições

até 1 minuto e
zero segundo

Corrida de Velocidade 100 metros
até 22 segundos

e 0 milésimo

Corrida de Resistência 2.000 metros
até 12 minutos e

zero segundo

Para candidatos do sexo masculino:

Teste Físico
Mínimo de

repetições

Tempo Máximo
para

a execução

Flexão abdominal
30

repetições
até 1 minuto e
zero segundo

Flexão de cúbitos (braços)
30

repetições

até 1 minuto e
zero

segundo

Corrida de Velocidade 100 metros
até 20 segundos
e zero milésimo

Corrida de Resistência 2.400 metros
até 12 minutos e

zero segundo

12. O candidato deverá executar cada um dos testes em apenas uma tentativa.
13. Quando considerado INAPTO em qualquer uma das etapas dos testes físicos, o candidato não dará

continuidade aos demais, sendo, portanto, automaticamente eliminado do Concurso Público, devendo
se retirar do local de aplicação.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

ANEXO I

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA
PROVA DE APTIDÃO FÍSICA

Inscrição Nome

204008831 ADRIANO SILVA DE PAULA

204000230 ADRIEL GAMA DA SILVA ALVARES

204003798 AILTON MATEUS PEREIRA DE LIMA

204003997 ALAN BRUNO AZEVEDO SEABRA

204026420 ALAN DOS SANTOS RODRIGUES DA SILVA

204016463 ALEXANDRE FRANKLIN NOGUEIRA DA SILVA

204016452 ALINE DE CASTRO PRADO

204023147 ANDERSON DUARTE SILVA

204012439 ANDRÉ DE ANDRADE FERREIRA

204037296 ANDRÉ GOMES DOS SANTOS

204016378 ANDRÉ LUÍS BARROS PEREIRA

204018289 ANDRE RIENTE D AMATO LEAO

204016717 ANDRESSA FATEUS DOS SANTOS

204041005 ANNA KENTELLY DE ALBUQUERQUE BAPTISTA

204016743 ANSELMO LOURENÇO ESTEVES DA ROCHA

204007197 ARANDI PAULO DA SILVA JUNIOR

204017704 ARGOS ARLEN DA SILVA

204013348 AUGUSTO NUNES DOS SANTOS

204020718 BRUNO DE OLIVEIRA CAVALCANTI

204019242 BRUNO FERNANDES DAS NEVES

204020698 BRUNO FERNANDES DE ARAUJO

204024071 CAMILA MARCAL DE CARVALHO

204033413 CARLOS AUGUSTO DE LIMA COELHO

204038507 CARLOS EDUARDO ERTHAL DA SILVA

204021695 CARLOS MAGNO RAMOS DOS SANTOS

204009785 CARLOS ROBERTO ANTUNES FILHO

204017060 CATHARINE SIMOES LOPES

204021728 CÉSAR BALDOW DE MENEZES

204025187 CHARLES CARDOZO ANTUNES

204009078 CHARLES STEELE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

204004078 CHIRLANE RODRIGUES DE ARAUJO

204040157 CLEITON DA SILVA LOPES

204018664 CRISTIANI DOS SANTOS VIEIRA

204021222 CRISTIANO MONTEIRO MOTTA

204018122 DANIEL DOS SANTOS SILVA

204035093 DANILLO DE MATOS LIMA

204033570 DARA VALERIA DE  OLIVEIRA BATISTA

204020114 DAVID DE CASTRO NOGUEIRA

204019666 DIEGO BARBOSA NUNES

204021401 DIEGO LYRA DA FONSECA

204032119 DIOGO VIEIRA DE ANDRADE

204027922 EDSON NUNES DA SILVA

204036150 EDUARDO GONÇALVES DE AQUINO FILHO

204025859 EDUARDO LUIZ DA GRACA REIS

204022105 ERIK KRISHNA LOBO DOS SANTOS

204036154 FABIANA APARECIDA DA SILVA VASCONCELOS

204015673 FABIANA DA SILVA PORTUGAL

204007861 FABIANO GUIMARÃES BRUNO

204020077 FABIO JOSE TEIXEIRA FERREIRA

204000101 FABIO PEREIRA LYRA

204008999 FÁBIO VALÉRIO DE ALCÂNTARA

204009858 FABRÍCIO VIEIRA RAMOS

204005004 FAGNER SOARES DE ALBUQUERQUE

204012495 FELIPE DOS SANTOS VIANA

204018487 FELIPE EBOLI RIBEIRO PEÇANHA

204033719 FELIPE GONÇALVES ANDRADE SILVA

204018354 FERNANDO LUIZ MORAES

204034322 FILLIPE CAMPOS AZEREDO

204023774 FLÁVIA COSTA DA SILVA

204018673 FLÁVIO GUIMARÃES DA SILVA

204038506 FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DA SILVA

204030417 GABRIEL ARAGÃO DE SOUZA CASTRO

204012219 GEYSA MUQUI DE OLIVEIRA

204029670 GUILHERME VIEIRA ALMEIDA

204017355 GUSTAVO DE SOUZA SILVA

204002535 HENRIQUE FERREIRA DE OLIVEIRA

204036054 HILDERSAN MIRANDA RODRIGUES

204020265 HOSANA LOURENÇO DE OLIVEIRA SANTOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

204027582 HUDSON ALVES DONATO

204038006 HUMBERTO MELO MATHIAS

204024656 IGOR ANTUNES COSTA

204000364 IGOR DO VALLE SAMPAIO

204009807 IGOR HENRIQUE NOSCHANG DA SILVA

204026427 INGRID DE AZEVEDO CRISTINO NESPOLI

204031723 ISAAC FONTES ROCHA PEREIRA

204005618 IVAN ALKMIM NETO

204041642 JAIRO MELLO FELIPPE JÚNIOR

204021225 JEFERSON ATALIBA BENITES

204037971 JOÃO LEANDRO RIBEIRO SARMENTO VILELA

204042034 JOÃO LUIZ FINDLAY DE CARVALHO

204032526 JOEL WEBSTER DE FIGUEIREDO GONÇALVES

204039035 JOHNNY MAIKON DA SILVA RIBEIRO

204029145 JONATAS CARVALHO DA CRUZ

204013918 JONATHAN CRUZ DA PAZ

204034711 JONATHAN DE SOUSA FARIAS

204021081 JORGE AUGUSTO CASTILHO DE LIMA

204025644 JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA COSTA SILVA

204017458 JOSÉ VITOR SILVEIRA CARONEZI

204019222 JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA SANTOS

204000536 KAREN KELLER

204001130 LARISSA SILVA DA COSTA

204039021 LARYSSA BOMFIM HESPANHA

204014725 LEONARDO ALEXANDRE DA SILVEIRA ROSA

204017496 LEONARDO BENTO DE SOUSA

204002560 LEONARDO BERALDINI DE SOUZA COUTINHO

204002774 LEONARDO DE ASSIS E SILVA

204000839 LUCAS DE SOUSA LEMOS

204027353 LUCAS DE SOUZA DAMASCENO RAMOS

204014603 LUCAS LUCIANO DE AGUIAR

204022099 LUCIANA SILVA NASCIMENTO

204024062 LUIZ CARLOS MOTA VICTER

204032867 LUIZ FILIPE DE QUEIROZ MUNIZ

204020619 LUIZ HENRIQUE BARROS MODESTO

204008299 MANUELLE CORDEIRO DA SILVA

204040525 MARCELO FERREIRA DIAS

204002882 MARCELO MARTINS COSTA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

204019781 MARCELO VINICIUS LEMOS TORRES

204031611 MARCO ANTÔNIO DA SILVA ROSA

204039757 MARCOS GAERTNER BRASIL

204036834 MARCOS PAULO EUZÉBIO DA SILVA CASTRO

204010727 MARCOS ROGÉRIO DE SOUZA GRILO JUNIOR

204025600 MARCOS VINICIUS FELICISSIMO DA SILVA

204011751 MARCUS VINICIUS OLIVEIRA PEREIRA

204009598 MARIANA CARVALHO DA CRUZ

204034795 MARIANA FIAMI DE SOUZA PEREIRA

204026150 MATHEUS ALBUQUERQUEDE MENEZES

204007671 MATHEUS DINIZ MEIRELLES

204011376 MATHEUS MONTEIRO ALVES

204034534 MATUZALEM JOSE DA SILVA CAVALCANTI

204004792 MAURICIO BARBOSA DA SILVA BAIENSE

204004628 MAURÍCIO RAPHAEL DA COSTA PEREIRA

204004624 MAYCON CALDAS ROCHA

204009641 MAYUMI PIQUET TAKIYA

204008595 MICHEL MACEDO DE SOUZA

204027359 MIGUEL DE SOUZA ATAIDE BARBOSA

204015955 PABLO DUARTE DA SILVA

204006787 PABLO EDUARDO DA SILVA MARQUES

204035728 PABLO OLIVEIRA DA FONSECA

204029668 PATRICIA SILVA DE ANDRADE

204017594 PAULA FRANCIS FIGUEIREDO

204002181 PAULO CESAR BERNARDO DA SILVA DE ALMEIDA

204035305 PAULO FELIPE DA FONSECA PEREIRA

204036281 PAULO VICTOR CORREIA DARBELLY GAMA

204005959 PEDRO DE SOUSA PINTO JUNIOR

204016241 PEDRO DOS SANTOS GOMES JUNIOR

204000555 PEDRO HENRIQUE RAMOS DOS SANTOS DE SOUZA

204018576 PEDRO RICARDO BUONASPERANZA FERREIRA

204008679 RACHEL MACHADO DAVID DO VALE

204007493 RAFAEL CARLOS DOS SANTOS SILVA

204025195 RAFAEL DE OLIVEIRA ALVES

204002356 RAFAEL RAGASSE PEREIRA GOMES

204038263 REGIS ALVES DE CASTRO

204035089 RENATA PINHO SILVA

204013484 RICARDO GOMES NEVES

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

204034580 RICARDO HOLANDA VERGARA DE OLIVEIRA

204012203 RICARDO NASCIMENTO DE RESENDE

204013926 ROBERTO DE BORJA REIS NETO

204013369 ROBSON MENDONÇA FARIA JUNIOR

204020048 RODOLFO FERNANDO FERREIRA DE CASTRO

204032547 RODRIGO ALVES DE SOUZA

204022960 RODRIGO PEREIRA LEITE

204005378 ROSILAINE ALMEIDA DA SILVA

204000449 RUAN ALVES VIEIRA LIMA

204038259 SAINT CLAIR COSTA DA CRUZ

204029771 SARAH NUNES DE ANDRADE

204024428 SHESMA LUAN SANTOS DE LIMA

204008784 SILAS DE SOUZA RIBEIRO JUNIOR

204017630 SILVANIA SOUZA DA SILVA CRUZ

204010869 SILVIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR

204001774 SILVIO RIBEIRO

204017389 STEPHANNY PEREIRA GOMES

204004163 TALITA SOARES RODRIGUES DOS SANTOS

204034613 TAMYRES DA CUNHA BARBOSA

204038134 TATIANA NEIVA VITAL ABREU

204018753 TATIANA SILVA RODRIGUES

204003459 TATIANE RODRIGUES

204013880 TAUANA AMORIM SILVA

204016865 THAIS ANTONIO PESSANHA

204035006 THAIS RODRIGUES PAULO DABRAVOLSKAS

204036103 THAMYRES ROSANE AGUIAR DE BRITO

204006127 THIAGO DEMIER AZEVEDO

204035611 THIAGO LUIZ CORRÊA

204019576 THIAGO MEDEIROS FERREIRA

204022775 THIAGO PIMENTA LIMA

204039604 ULISSES LESSA DE FREITAS

204000122 VANDER DE ALMEIDA ALVIM

204035289 VANESSA SOUZA TAVARES

204000107 VELTON FILGUEIRAS RODRIGUES DA SILVA

204037961 VICTOR LORETE DA SILVA BRANCO

204000223 VINICIUS FREIXO NARCIZO

204026196 VITOR FONTOURA DA SILVA MARINS

204011558 WALACCE BRITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

204017637 WELLINGTON DA SILVA SANTOS

204032469 WERLON ALVES DE ASSIS

204000897 YARA LOPES DA SILVA

204038524 YURI GARCIA DE FREITAS SILVA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO

ANEXO II

MODELO DE ATESTADO MÉDICO

TIMBRE/CARIMBO DO ÓRGÃO DE SAÚDE, INSTITUIÇÃO OU

PROFISSIONAL RESPONSÁVEL PELO ATESTADO

Atesto, para os devidos fins, que o(a) Sr.(a)

  , RG n.º  , UF  , encontra-se apto para

realizar atividades de esforços físicos, podendo participar das provas práticas inclusas no Exame de

Aptidão Física (EAF) para o Concurso Público da Guarda Municipal - Edital nº 003/PMSG/2020 do

Município de São Gonçalo-RJ/RJ.

                                              Local e data

(máximo de 15 dias de antecedência a data da prova).

Assinatura do

Profissional

Carimbo/CRM

Rio de Janeiro, ___ de ____________ de 2022